
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

liHZAO
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr  

Zgłoszono: 15.02.78 (P. 204631)

Pierwszeństwo:

113651

Int. CL* H02M 5/275
G05F 1/44

Zgłoszenie ogłoszono: 22.10.79

Opis patentowy opublikowano: 30.04.1982

CZYTELNIA

l>:eJu Patentowego

Twórca wynalazku: Tadeusz Dąbek
Uprawniony z patentu: Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława

Staszica, Kraków (Polska)

Sposób zasilania powielacza oraz stabilizowany mikrozasilacz
, wysokiego napięcia

Przedmiotem wynalazku jest sposób zasilania
powielacza oraz stafbiliizowany mikrozasilacz wy¬
sokiego napięcia mający zastosowanie zwłaszcza
w technice jądrowej do zasilania detektorów pro¬
mieniowania jądrowego.

-Stan techniki. Znanym zasilacz wysokonapięcio¬
wy służący do zasilania detekjtorów promienio¬
wania jądrowego zawiera przeltwoirnicę klasyczną,
z przebiegami cyklicznymi sinasoidy lub- failJi pro¬
stokątnej o wypełnieniu 50?/o, połączoną z trans¬
formatorem i powielaczem napięcia. Przetworni-
ca również jest połączona ze stabilizatorem na¬
pięcia, którym Jest laimjpa gazowana, włączona
po stronie wysokiego napięcia.

Inny rodzaj stabilizacji wysokiego napięcia po¬
lega na pobieraniu próbki wysokiego napięcia i
porównuje się z, napięciem odniesienia na dio¬
dzie Zenera. Zaisiilacz zawiera wzmacniacz ope¬
racyjny i stopień steruijący napięcie zasilają|ce, po¬
łączony ze stopniem mocy przetwornicy.

Istota wynalazku. Sposób zasilania powielacza
polega na tym, że sygnał napięcia wejściowego
zasilacza o przebiegiu siłowym a naisitejpinie prze-
twamza się go na imjpuillsy prostokątne, których
amplituda i szerokość są stałe, natomiast Okres
repetyoji zmienia się w zależności od wielkości
napięcia wejiściowego.

ImipuJisamli prostokątnymi wytwarza się, na wyj¬
ściu przetwornicy, syigttiał o przebiegu relafksacyj-
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nyim. Stabilizowany mikrozasilacz wysokiego na¬
pięcia zawiera na wejiściu powielacz, którego wej¬
ście jest połączone z przetwornicą dir^ań relak¬
sacyjnych. Wyjście sprzęgające powielacza jest
połączone z bazą tranzystora, którego kolektor
i e«mi(ter są połączone z wejiściem regullatora na¬
pięcia. Wyjście regulatora napięcia jest połączo¬
ne z przetworniicą drgań relaksacyjnych.

Zaletą stabilizowanego m'ikroza!silacza wysokie¬
go napięcia, według wynalazku, jest uzyskanie
znacznego zmniejiszenia wymiarów gaibaryftowych
do około 90 om3 i ciężaru do l>0O G. Ponadto
mikrozasilacz, według wynalazku, odznacza się
małym poborem mocy do .0,4 W i dobrą stabil¬
nością ^04!*/*.

Objaśnienia rysunku. Pirzeldmiot wynalazku jeist
uwidoczniony w przykładowym wykonaniu na ry¬
sunku, który przedstawia schemat blokowy mi¬
krozasilacza.

Przykład wykonania. Mikrozasilacz zawiera prze¬
twornicę dirgań relaksacyjnych 1, zbuldowaną'na
czterech tranzystorach, połączoną z powielaczem
napięcia 2. Wyjiście sprzęgające .powielacza 2 jest
połączone z bazą tranzystora T, którego kolek¬
tor i emiter łączą się z wejiściem regulatora na¬
pięcia 3, zibujdowanyim na układzie scallonytn juA
7123. Wyjiście regulatora napięcia 3 jest połączone
z wejściem przetwornicy 1.

Działanie mlikrozaisilacza sitabilizowanegó wyiso-
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kiego napięcia, według wymailazlku, polega na tym,
że wyjściowe napięcie, z przetwornicy 1 zasila
powielacz napięcia 2 azteroisjtopniowy, z którego
napięcie podlane jest poprzez fOfcr wygładzający, na
wyjście mikrozaisiilacza.

Z wyjścia mikrozasilacza pobiera się próbkę
napięcia i podaje się je poprzez dzielnik na¬
pięcia i tramzytor T do regullaitoira napięcia 3.
Tranzystor T jteśt m połączony w układzie wspól¬
nego emlirtera (Ha lepszego' dopasowania do opoT-
ności wejściowej wewnętrznego wzmacniacza o-
paracyjnego uikładu scalonego. Przy czyim napie*-
cie to jest podane na wejiście odwracające fazę,
natomiast ma wejście nieodwracające podaje się
napięcie wzorcowe z wysolkoistabilnego- źiródła na¬
pięcia refeiryncyjnego, znajdującego się talkże w
układzie scalonym. W wyniku porównania tych
dwóch napięć otrzymulje się sygnał błędu, i wtzttna-
cnia się we wzmacniaczu operacyjnym,; sterują-
cym sitopjniem reigulacyljnym napięcia wyjściowego
z układu scalonego. Napięcie to podaje się na
wejiście przetwornicy 1.

Zaisturizeżemiia patentówe

* 1. Sposób zasilania powielacza, znamienny tym,
że Sygnał napięcia wegiśdiowego zasilacza 'o war-

5 tośoi stałej zamienia się na sygnał o przebiegu
piłowym a następnie przetwarza się go na im-
puflisy prostokątne, których amplituda i szerokość
są stałe, natomiast okres repetycji zmienia się
w zależności od wielkości napięcia wejściowego,

!0 po czym impulsami tymi wytwarza się, na wyj¬
ściu przetwornicy, sygnał o przebiegu relaksacyj¬
nym.

2. Stabilizowany mikroizasilaciz wysokiego na¬
pięcia, zawierający na wejściu powielacz napię¬

li ciia, znamienny tym, że wejiście powielacza na¬
pięcia (2) jest połączone z przetwornicą drgań
relaksacyjnych (1), a wyjście sprzęgające powie¬
lacza (2) jest połączone z bazą tranzystora (T),
którego kolektor i emiter są połączone z wej^

20 ściem regulatora napięcia (3), zaś wyjście tego
^ regulatora (3) jest połączone z przetwornicą drgań

relaksacyjnych <1),
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